le ab ea recedere. Gal. 5. Qui christi sunt carnem suam crucifixerunt. Bernardus. In cruce salus nostra est/ tantum ei viriliter inheramus. Idem. Si penitentia nostra crudeli miseratione minuitur: paulatim gemmis corona nostra priuatur.

**¶** **Q**ui prelatus debet vniuersa temperare. Cap. 30.  
**¶** **Q**ui monasterio preest vniuersa temperare debet/ vnde Benedictus in regula. Abbas opera que iniungit discernat et temperet. Item abbas sic omnia temperet/ vt scit quod fortes cupiant et infirmi non refugiant. Temperantia ista experientiam requirit. Sicut enim vinum bene temperatur nisi pre gustatione virtus eius sentiatur. Sic prelati qui in conuentu nunquam iacent vel comedunt vel diuinum officium audiunt onus quod conuentus sustinet temperare nesciunt: vnde non exhibent se patres vel prelatos sed potius exactores quales fuerunt exactores pharaonis qui a populo dei consuetum numerum laterum exigebant tamen paleas et quod consuetum erat eis ministrare volebant. Exo. 5. Sic tales prelati et vltra regulam fratres onerant et tamen eis necessaria non ministrant. Tales sunt imitatores balaam non parcentes asine: sed eam cedentes vsque ad querrimoniam. Numeri. 22. Congregationem enim que vt iumentum apud eos facta est a deo stimulant/ vt eam murmurare compellant. Prelatus timere debet gregi suo exemplo. Jacob Genes. 33. Si greges meos plus in ambulando fecero laborare morientur vna die cuncti greges. **¶** Et notandus quod sicut prelatus temperare debet que sunt aliorum/ sic et que ipsius sunt. Bona monasterii sunt pauperum christi: ideo cum in ecclesia tot pauperes egeant non sunt bona illa prodige expendenda. Vnde dicit beatus Benedictus in regula sua de cellario monasterii **¶** Non sit prodigus aut extirpator substantie monasterii: sed omnia mensurate faciat. Prelatus non debet in fastu huic seculo se conformare. Pauperem enim se

## Lib er quintus.

debet reputare cū in bonis monasterij nō habeat dñā-  
tionem sed dispensationem de qua districtam rationez  
eū reddere oportebit. Sapiēs. Paup vbi cepit diuitē  
imitari perit. Monasteria depauperātur cum in fastu  
principes imitantur quem fastum. Bern. reprehendit  
his verbis. Quod vt cetera taceam speculum humili-  
tatis est cum tanta pompa comitatus incedere tantis  
hoīm circuitorum stipari obsequijs quatenus duobus  
episcopis vni? abbatis sufficiat multitudo. Adētiōz si  
non vidi abbatem. 60. equos z amplius in suo ducere  
comitatu. Dicas si videas trāseuntes non patres esse  
monasteriorum sed dños castrorum nec rectores aīarū  
sed principes prouinciarum. Illas expensas debet p-  
latus libenter facere que valent ad cōseruationem re-  
ligionis: z quibus vitatur occasio dissolutionis. Aliquā  
pro defectu qui pro modico posset suppleri cuacuato  
refectorio cauere replentur. Prouidere debet prelat?  
quātum potest ne dentur diuitibus vel consanguineis  
vel alijs que sunt danda christi pauperibus. Panis  
enim egentium vita pauperis est / qui defraudat illum  
homo sanguinis est. Eccl. 34. Item prouidere debet  
ne furentur infideles ministri vnde viuere debent ser-  
ui christi. z ne egeant domestici vnde luxuriantur ex-  
tranei Cogitare debet futurā cōputationē: vt in dispē-  
sando habeat discretionē. Ideo aliqui bona sibi com-  
missa dissipant: quia de reddenda ratione nō cogitant.  
Prouer. 28. Viri mali non cogitant iudicium: qui au-  
tem inquirunt dominum animaduertunt omnia.

**I**ncipit secunda pars in qua ostenditur quo-  
modo se debeat habere qui subditus est.

**O**stensum est quomō se debeat habere qui cōgre-  
gationi preeest nunc ostendendum est quomodo  
se debeat habere qui est subditus qui inobedientiam  
specialiter debet timere et cauere. Unde vna de duo-  
decim abusionibus claustrienumeratur discipulus in-  
obediēs. Quā obediētā specialit amplexi dōz: q̄ in statu

subiectiōis est. Hec p̄mo cōmēdabit. Sc̄do eius grad⁹  
distinguent. Tertio tāget de his q̄ eā iuuant. Quarto  
de his que ei aduersantur. Quinto de eius partibus.

**C** De cōmēdatiōe obīe ⁊ destinatiōe inobīe. Cap. 31.

**O**bediētia lignū vite est his qui apprehēderint  
eā ⁊ qui tenuerit eā beatus. Simonē. i. obediē-  
tem beatificat saluator. Math. 16. E contrario inobe-  
dientia lignū mortis est. Fuit enī causa mortis. Et qui  
per viā inobedientie incedit miser est et maledictus.  
Hec patent Deut. 28. Ex benedictionibus que fiunt  
his qui legi obediunt ⁊ maledictionibus que fiunt his  
qui legi nō obediūt. Bern. Inobediētiā causam mor-  
tis oēs experimur: oēs morimur propter eā. Obediē-  
tia scala est quā Jacob vidit. Gen. 28. Scala illa super  
terrā stabat ⁊ cacumē ei⁹ celū tangebāt ⁊ angeli ascen-  
debant ⁊ descendebāt per eā ⁊ dñs erat innitus scale.  
Stare debet obediētia super terraz per celestē intē-  
tionem / cacumē celū tangit q̄tunt ad celi peruentiōē  
Perfecta obediētia immediate se habet ad celū. Pa-  
rum enī vel nichil morātur perfecte obediētes in pur-  
gatorio: qz magni lucri est obediētia. Unde sufficit hic  
soluere debita sua: ⁊ quia imperfecte obediēte Chr-  
stus viuit et operatur. Gal. 2. Quis ego iam non ego  
viuit vero in me Christus. Nec est verisimile q̄ in fu-  
turo deus sit eorum vltor quorū est hic actor. Inobe-  
dientia hominē expulit de paradiso terrestri: obediē-  
tia vero producit ad celestem. Angeli ascendunt ⁊ de-  
scendunt per hanc scalam. Siue enim nobis ministrēt  
siue deo assistant per viam obediētie incedunt cuius  
voluntatē agere intendūt. Dñs innitus est huic scale.  
Per viam enim obediētie incessit ⁊ in mundum ve-  
niens ⁊ in mundo viuens: ⁊ de mundo transiens. De  
primo legitur Johannis. 6. Descendi de celo non vt  
faciam voluntatem meam: sed volūtatem eius qui mi-  
sit me. De secundo Joh. 4. Deus cibus est / vt faciam  
voluntatem eius qui misit me. De tertio. Math. 6. Hō

## Libro quintus.

sicut ego volo sed sicut tu. Joh. 14. Sicut mādātū dedit michi p̄ sic facio. **A**d emētote fratres: xp̄s ne pderet obediētā pdidit vitā. Et in signū q̄ obediēdo mādātō patris mortuus est inclinato capite emisit spiritum.

**C** De gradibus obedientie.

Cap. 32.

**E** notādū q̄ Bern. tāgit septē gradus obediētie.

Quorū primus est obedire libēter quē gradus ut ipse ait nō potest ascēdere nisi q̄ volūtatem precipiētis suā fecerit. Volūtas vero precipiētis subditi nō efficit nisi volūtas subditi prius abscindatur. Sicut cū fit insertio in arboze ramus minus nobilis prius abscindit post nobilioz ramus inseritur: sic volūtas propria prius abscindēda est volūtas eius qui loco dei recipi potest que pro dei volūtate habēda est Bern. Quicquid vice dei precipit: homo quod nō sit tñ certū displicere deo / aut aliter accipiēdum est q̄ si preciperet deus. Quid enī interest: vtrū per se aut per suos mistros siue hoīes siue angelos notū faciat beneplacitū deus. Idē. Sp̄m quē pro deo habemus tāq̄ deū in his que nō sunt aperte contra deū audire debemus. Multi sunt qui multis annis in religione fuerūt qui nondū primū gradū huius scale ascenderūt. Et notādū q̄ libēter obedire precipue laudabile est cū graua iniūgūtur. Quā sup illud. 2. Regū. 16. Melior est obediētia q̄ victime &c. dicit glō. gregorij. Sciēdū q̄ obediētia aliqñ nulla est si de suo aliqd habet aliqñ minima est si suū aliqd nō habet. Cū enī locus superior imperatur obediētie virtutē sibi euacuat qui ad hūc pprio desyderio anhelat. Cū vero p̄bra & ptumelie imperant nisi hoc ex semetipō animus appetat / obediētie sibi inuit q̄ ad hoc inuit<sup>9</sup> descēdit. Hic moyses p̄ncipatū ppli humili<sup>9</sup> recusat: paul<sup>9</sup> aut audacter dicit. Ego nō solū ligari hierusalē / s; & mori paratus sum. **S**cdus gradus est obtēperare simpliciter. Multi enī videmus scdm verbū. Bern. Post precipiētis imperiū multas facere q̄stiones quare sepi<sup>9</sup> ingeminare vñ hoc venit / quis hoc inuenit consiliū.

Unde murmuratio excusatio simulatio impossibilitas  
 tis aduocatio amicorum. In psal. In auditu auris obe-  
 diunt michi. Glo. Ut ostenderet vno eodēq; momento  
 pcessisse ⁊ precipiētis imperiū ⁊ obediētis obsequiū.  
 Verū. in libro de consyderatione. Vibus nobis in cō-  
 uersionis initio nulla virtus magis necessaria q̄ sim-  
 plicitas humilis obediētie ⁊ grauitas verecunda. Idē  
 in sermonibus. Kara aut in terris discretio: ideo di-  
 cretionis locum fratres i nobis suppleat virtus obe-  
 dientie vt nichil plus/nichil minus/nichil aliter q̄ im-  
 peratum sit faciatis. Idem. Non te moueat imperat⁹  
 magister / indiscretas potestas. Sed memento quia nō  
 est potestas nisi a deo: ⁊ qui potestati resistit ordinatio-  
 ni dei resistit. Ante oīa simplicitatē debet habere sub-  
 diti obediētia. In psal. Qui deducis velut ouē ioseph  
 Ad hanc simplicitatem experiēdam antiqui patres in  
 principio nō precipiebant fratribus recta. Unde in vi-  
 ta patrū dixit quidam abbat pastor. Patres senio-  
 res non loquuntur ab initio fratribus recta sed magis  
 distorta / et si viderint quia ea que distorta sunt faciūt  
 iam eis non loquuntur nisi quod expedit agnoscentes  
 quoniam in omnibus obediētes sunt. ¶ Tertius gra-  
 dus est hilariter obedire. ⁊ ad Cor. 9. Hilarē datorē  
 diligit deus. Verū. Serenitas in vultu dulcedo in ser-  
 mone multum colorant obediētiam obsequētis. Au-  
 bilosa corporis compositio et facies tenebris tristitie  
 obfuscata deuotionē ab animo recessisse significant.  
 Eccl. 35. In omni dato hilarem fac vultum tuum. Qui  
 cum murmure obediunt cum parua falsa deum pasce-  
 re volunt. In psal. Dederunt in escam meam fel. Ta-  
 les sunt vt magni lapides qui moueri non possunt si-  
 ne afflictione mouentis. Eccl. 10. Qui transfert lapi-  
 des affligetur in eis. Tales sunt vt rote carri nō solū  
 in hoc q̄ pre defectu vnctionis murmurāt sed q̄ vnus  
 alterū pcedere nō vult dicētes. Quare poti⁹ michi in-  
 tūgitis q̄ alti. Eccl. 33. Procordia fatui q̄si rota carri.

## Libertus quintus:

Tales sunt vt imagines in edificijs que sustinēt colūnas in facie tristitiā ostēdētes. ¶ Relatus cuius subditū cū tristitia ⁊ murmure obediunt similis ē illi qui hz oīa mēbra infirma q̄ necessarie haberet mouere ⁊ nullum mouere possēt sine dolore qui in magna miseria esset. ¶ Relatus talis imperat isti ⁊ ille affligitur ⁊ cōtristatur ⁊ ipse cum eo ⁊ sic de alijs ⁊ ita qui obsequi debuerāt offendunt. ¶ Hebr. 13. Obedite prepositis vestris ⁊ subiaccete eis. Ip̄i enī peruigilāt quasi rationē redditurī pro animabus v̄ris vt hoc faciant cū gaudio ⁊ non gemētēs. Hoc enī non expedit vobis. ¶ Quartus gradus est velociter obedire. Luce. 14. Luce. 19. dictum est zacheo. Festinans descēde. ¶ Math. 4. dictū de petro et andrea a dño vocatis. Illi cōtinuo relictis retibus secuti sunt eum. Et similiter subditur de iacobo ⁊ iohanne. Illis statim relictis retibus ⁊ patre secuti sunt eum. ¶ Hiero. Perfecta obedientia est sua imperfecta relinquere. Cantic. 5. Anus illius tornatiles. In vita patrum. Abbas s̄isois habebat. 12. discipulos vni eorum nomē marcus quē diligebat p̄ ceteris p̄pter bonum obedientie quod erat in eo. Cūq̄ quidam dicerent ei q̄ alij discipuli contristarentur ex hoc ipse pulsauit ad ostium vniuscuiusq̄ vocans eos ⁊ nullus exire voluit. Tandē vocauit ¶ Marcū qui statim exiuit ⁊ inuenit in caterno quod ille scribebat tēpore vocationis literam vltimam imperfectam quam post vocationē p̄pter bonū obediētie cōplere noluit. Tūc illi iudicauerunt eū eē magis diligēdum eo q̄ magis diligeret a deo p̄pter bonum obedientie. Valde gratū esse solet principibus cum precepta eorum velociter adimplentur. ¶ Prover. 12. Vidisti virum velocē in opere suo coram regibus stabit nec erit ante ignobiles. Quintus gradus est viriliter adimplere mandatum. Bern. ¶ Anum tuā misisti ad fortia: agendū est īstanter ei ⁊ cōstāter obediēdū nec īter asperitatē h̄boꝝ tā regalis est semita reliquēda. Loquit̄ de semita obediētie. Christus

hanc semitam p morte ignominiosa relique noluit. **¶** **Hil.**  
 2. Factus est obediens vsq ad mortē. **2c.** **Bern.** **¶** **D**utas  
 obie fructū cū subdit **2** audit obediētiā quā multis ex-  
 petierat votis: quando ei precipitur quod redoleat di-  
 gnitate: **¶** **C**ontrario meritū assigna tūc illi obediētie  
 que terret animū audiētis: grauis ad audiēdū grauior  
 ad implendū | grauiissima ad tenendū. **¶** **S**extus grad<sup>o</sup>  
 est hūiliter obedire. **¶** **E**t subdit **Bern.** **¶** **M**agna virtus hu-  
 militas sine cuius obtētu virtus fortitudinis non solū  
 virtus non sit sed etiā in superbiā erūpit. **Luce. 17.** **C**ū  
 feceritis omnia que pcepta sūt vobis dicite serui inu-  
 tiles sumus. **¶** **Q**uod debuimus facere fecimus. **¶** **S**e-  
 ptim<sup>o</sup> gradus est indefinēt obedire. **¶** **E**t subdit. **Bern.**  
**¶** **P**erseuerantia singularis filia est summi regis. **¶** **I**dem  
**¶** **Q**uid currere prodest: **2** ante metam cursus deficere.  
**¶** **S**icut currite vt comprehendatis.

**¶** **D**e his que ad obedientiam iuuant. **Cap. 33.**

**i** **T**em notandū q quinq sunt q solent valere ad  
 hoc q aliquid sit magis tractabile vel flexibile:  
 et similia his valēt ad hoc q cor alicuius sit magis obe-  
 diens. **¶** **P**rimum est separatio rei ab aliqua re minus  
 flexibili cui adheret: vt patet in corio adherēt ligno qd  
 flecti nō potest nisi a ligno separet. **¶** **S**ic oportet q ali-  
 quis perfecte obediens voluntatē suā separet ab omni  
 re temporali et cā recolligat vt habeat eā paratā quā-  
 do mandatum superioris venerit. **¶** **I**n psal. **¶** **P**aratus sū  
 et non sū turbatus. **¶** **I**tem. **¶** **P**aratū cor meū deus para-  
 tum cor meum. **¶** **B**ernardus. **¶** **P**aratum ad sublimia: pa-  
 ratum ad vniuersa quecunq preceperis. **¶** **I**dem. **¶** **V**erus  
 obediens mandatum non procrastinat: sed parat aures  
 auditui: linguam voci | man<sup>o</sup> operi | pedes itineri | et sic  
 totum intra se recolligit vt mādatum peragat imperā-  
 tis vt **A**braham qui vt magis esset obediens deo domi-  
 nus voluit eum separari ab omni re temporali dans ei  
 tria precepta | in quorum primo voluit eum separare  
 a his a quibus ortum duxerat. **¶** **G**ene. 12. **¶** **E**gredere de

terra tua et cognatiōe tua et de domo patris tui. ¶ **S**ecundo a seipso quātum ad carnalia desideria. Gene. 17. Circumcidetur ex vobis omne masculinū. Circuncisio in carne facta monebat ad refecationē superfluoꝝ desiderioꝝ carnalium: ideo fiebat in membro in quo maxime concupiscentia seuebat. ¶ **T**ertio ab eo quod ortum duxerat ab ipso. Gen. 22. Tolle filiū tuū unigenitum quē diligis Isaac. ¶ **S**ecūdu valens ad tractabilitatem est exilitas vt patet in virga que propter exilitatem flexibilis est: etiā ferrum si sit tenue vel exile flecti potest. Sic exilitas humilitatis multū valet ad obedientiam. Ideo apostolus loquens de obedientia christi premitit de eius humilitate dicens. Humiliauit semetipsum pro nobis factus obediēs. 2c. Phil. 2. Aug. 9. 14. libro de ciuitate dei. Obediētia nisi humilium esse non potest. Cum humilitas sit propriū sensus vacuitas: humilis habet vbi alienū sensus recipiat tanq̃ qui vacuū est a suo. Et qui sensum alienum recipit nisi sit aperte malus recipit alienam voluntatē et sic fit obediēs. Superbus prius exibat de sensu suo quā recipiat sensum alienū vel alienā voluntatē et fiat vere obediēs. Prover. 26. Vidisti hominem sapientem sibi videri magis illo spem habebit insipiens. Libus in quo nimis est de sale quasi perditus est. Facilius sal cibo additur quā substrahitur. Sic ille in quo proprius sensus nimis abundat non est aptus religioni. Facilius homo simplex religiosus efficitur quā ille. ¶ **T**ertium est alicuius liquoris admixtio vt pellis dura vngit vt sit tractabilior et terre dure aqua misceat. Similiter vinctio gratie necessaria est: vt cor magis tractabile fiat. Ideo qui in religione est frequenter deo debet supplicare in oratione vt obediendi ei gratiā tribuat: et plato suo beneplacitū suū de eo inspiret. Augustinus in tertio libro cōfes. Dñe cōtinentiā iubes/da quod iubes et iube quod vis. Et simili dicere debet religiosus deo. Obedientiā iubes da quod iubes et iube quod vis. ¶ **Q**uartū est calefactio vt patet

in cera que calefacta tractabilior est et in metallis que ad ignē liquefacta formā rei cui infūduntur facilius recipiūt. Sic accendēdū est cor hoīs ad obedientiā vinctiōe beneficiorū iā acceptorū et generalium et specialium. Item ostensione beneficiorū promissorū. Immittēdus est etiā ignis diuini amoris in cor viri religiosi vt cogitet qualiter deus pro nobis obedire voluit vsq; ad mortē crucis vt cōfundatur male obediēs etiā ad leuia q̄ ex pte ipi<sup>9</sup> ei iūgunt. Luce 13. Ignē veni mittere in trā. et qd volo nisi vt accendatur. Valet etiā ad accessionem cōsideratio culparū cōmissarum et penarū que pro his debentur. Bern. Si cognouisses q̄ multa et q̄ multis debes videres q̄ nichil est quod facis. Primo debes xpo totā vitā tuam quia ipse pro tua posuit suam. Secundo exigunt preterita peccata mea totā vitā meā vt faciā dignos fructus penitentie et recogitē oēs annos meos in amaritudine anime mee. Si tertiuū debitorē ostēdam qui eum vendicet sibi: puto q̄ desyderes gloriam quā oculus nō vidit. et c. Nonne ad hoc emendū totus te et quicquid poteris dare oportebit: et cum omnia cōpleueris nō sunt cōdigne passionēs hui<sup>9</sup> tēporis ad gloriā que relabitur in nobis. Quarto debitori debes quod es a quo totum habes qui te fecit et bene facit et cūcta ministrat. Qui horum proponis reddere quod debes. Item valet ad obediendum misera seruitus in qua remanet qui non proficit et libertas et cōsolatio ad q̄ peruenit qui proficit. Prover. 12. Manus fortiū dñabitur que autem remissa est tributis seruet. Mosies hominis remissi quotidie aliquid acquirunt super eum et sic in durā seruitutē eū ponunt. Homo remissus semphz pugnam et nunq; victoriā: nec promissā vincti letitiā. Apo. 2. Vincenti dabo māna absconditū. ¶ Quintum est assuefactio. Equus acquiescit circunvolutionibus vt facilius ad voluntatem assessoris flectatur. Religiosus qui in volūtate sua nutritur destruitur. In vita patrum. Antonius precepit paulo simplici heremite siere

## Liber

et dissuere vestimenta sua / texere et frangere sportellas  
vt voluntatē eius flexibilem et obedientē faceret.

**C** De his que obediētie aduersantur. Cap. 34.

**O** Bedientie proprius sensus et propria voluntas  
specialiter aduersantur. Sensus proprius est qui  
non est cōis. Circa quē est reprehensibilis si socijs non  
sit suabilis: reprehensibilis vero est si non sit subiect⁹  
ei qui tenet locū dei: maxime autē reprehensibile est si  
deo nō sit subiectus. Determinandus est potius respec-  
ctu superioris: q̄ respectu inferioris. Sicut enī non di-  
citur prelatus proprietarius q̄tum ad bona tempora-  
lia si non disponat de illis ad voluntatem eius qui in-  
ferior: est sic nec dicendus est proprietarius quantum  
ad sensum si sensus eius non sit subiectus sensui infe-  
rioris. Proprius sensus valde periculosus est ei qui in  
religione est. Bernar. in sermone. Lepza proprij consi-  
lij eo perniciosior quo occulta: et quanto plus abūdat in  
homine: tanto sibi sanior esse videtur. Hic illozum est  
qui zelum dei habent sed non secundum scientiam se-  
quentes errorem suuz et obstinati in eo ita vt nullis ve-  
lint cōsilijs acquiescere. Hi sunt vnitatis diuisores: ini-  
mici pacis charitatis expertes / vanitate tumentes pla-  
centes sibi et magni in oculis suis: ignorantes dei ius-  
titiam: et suam volentes constituere. Et que maior  
superbia q̄ vt vnus homo toti congregationi consiliū  
suū preferat: tanq̄ ipse solus spiritum dei habeat: ido-  
latrie scelus est non acquiescere et quasi peccatuz ario-  
landi. Ecce nūc qui se faciunt religiosiores qui nō sūt  
sicut ceteri hominum / idolatrie ⁊ arioli facti sunt. Non  
debet hominem regere in claustro proprius sensus qui  
eum rexit in mundo. Non debet eum habere pro duce  
qui in tot foueas eum precipitauit. Deutero. 12. Non  
facietis ibi que nos hic facimus hodie singuli quod sibi  
rectum videtur. Propri⁹ sensus est oculus veteris ho-  
minis / oculus inquam caligans sicut oculi solent in se-  
nibus caligare. Oculus iste est destruendus sicut ⁊ ce-

vera membra veteris hominis. Collocenses Tercio:  
 Adhucificate membra vestra que sunt super terram. Item.  
 Proprius sensus est oculus scandalizans et ideo eruedus.  
 Math. 5. Si oculus tuus dext. scandalizat te: erue eum et  
 pice abs te. Sicut equus videns non est idoneus circuire  
 ad molam: sic qui in religione est non est aptus volubilitati  
 obediencie nisi oculus proprius sensus ei erutus fuerit.  
 Proprius sensus est consiliarius infidelis: de quo non est  
 confidendum eo quod nimis coniunctus est carni. Eccl. 37. No-  
 li consiliari cum socero tuo. Item iudex est qui merito suspec-  
 tus habetur eo quod inordinato amore vel odio vel timo-  
 re peruertat. Bern. in libro de consyde. Amor vel odium  
 veritatis nescit iudicium. Et notandum quod una ratio  
 quare aliquis religionem ingreditur est hec: ut deus  
 plenius in eo dñetur. Cum aliquis vult recuperare castrum  
 amissum ubi sunt multe porte per quas eum intrare:  
 primo oportet eum habere ingressum per me porte. Si non  
 habet eum ingressum: non habet ingressum scilicet. Velut prima por-  
 ta est sensus. Si non habet deus sensum hominis: non habet eius  
 voluntatem nec perfecte ei dñatur. Obie multum aduersat  
 propria voluntas. De qua Bern. Voluntatem dico propriam que non  
 est comis deo et hominibus: sed omni casu quod volumus non ad  
 honorem dei vel proximi perfectum: sed propter nosipsums faci-  
 mus propriis satisfaciendo affectibus. Hoc in viro religio-  
 so multum displicet deo placet dyabolo et religioni mul-  
 tum nocet. Non mirum si deo multum displicet cum dñum suum  
 ei aufert. Gregorius de superbo. Quasi a se iugum  
 dñationis excutit: cui per inobedientiam subesse contē-  
 nit. Bern. Propria voluntas recta fronte contraria est  
 charitati que deus est aduersus huius exercens inimic-  
 itias. Quid enim odit deus vel punit nisi propriam  
 voluntatem: Lesset propria voluntas et infernus non erit.  
 Dyabolo multum placet. Eccl. 18. A voluntate tua  
 auertere. Si prestes aie tue concupiscētiis eius faciet te  
 in gaudium inimicis tuis. Propria voluntas multum nocet  
 et ei in quo est et ceteris qui in congregatiōe sunt. Ceteris no-

## Libet

cet scandalizādo eos. Bern. Unde scandala: nisi q̄ se-  
quēdo voluntatē ppriam. Et quod apud nos temere  
diffinimus si quomodo prohiberi contingat vel impe-  
diri statim in murmur et scandalum prorūpinus. Sibi  
in quo est multum nocet. Primo dei beneficia substra-  
hēdo. Gregorius. Dignum est vt ab eius beneficijs sit  
quilibet extraneus qui eius iussionibus non vult esse  
subiectus. ¶ Secūdo meritū eius euacuando. Isaie  
quīq̄gesimo octauo. Quare ieiunauim⁹ et nō asperisti.  
Et subditur. Ecce in die ieiunij vestri inuenitur volū-  
tas vestra. Bern. Grande malum ppria volūtas qua  
fit vt bona tua bona non sint: quia non sapit deo ieu-  
niū quod non sapit obedientiam sed vicium proprie  
volūtatis. Ego autē in silentio et in omni obseruantia  
regulari idipsū sentio. ¶ Tertio eū confundit. Osee.  
10. Confundetur israel in voluntate sua. In hoc cōfū-  
detur qui propriā voluntatē sequitur: quia contrariū  
ei accidit eius quod intendit. Querit alicubi cōsola-  
tionem et ex hoc postea maiorem habet desolationem  
vel in remorsione conscientie vel in punitione peni-  
tentie vel in infirmitate que quandoq̄ ex hoc sequitur.  
Qui plus vult facere voluntatem suam in religione  
plus cogitur facere contra eam. Lumen enim talis non  
habeat gratiam illam apud deum vel homines quam  
habet verus obediens multa non conceduntur sibi que  
conceduntur vere obedienti. Jonas qui effugere vo-  
luit vt dei voluntatem nō impletet impleuit eam in-  
uitus. Gregorius. Ecce Jonam fugitiuum dei tem-  
pestas iuenit / fors ligat / mare suscipit: et quia actoris  
voci obedire remittitur / ad locum quo missus fuerat  
suo carcere reus portatur. ¶ Quarto hominem in  
afflictione ponit vnde Saul inobedientem in malignus  
spiritus exagitat primo Regum decimo sexto.

¶ De partibus obedientie.

Cap. 35.

¶ De partibus obedientie notandū q̄ ē obediētia  
reprehēnsibilis et est obedientia commendabilis

**O**bediētia rephensibilis triplex est. Prima est cū alius  
 quis obedit creature inferiori hoīe vt pecunie. **Ecc̄l.**  
**10.** Pecunie obediūt oīa. Sc̄da est cum ex remissione  
 superioris ⁊ ceruicositate inferioris accidit q̄ ille obe-  
 dit qui debet imperare ⁊ membrum inferius est super  
 verticem ⁊ qui debuit esse supra est infra. **Prover. 30.**  
**Per** tria mouetur terra ⁊ quartū qđ non pōt sustinere  
 per seruū cum regnauerit. Tertia est cum aliquis suo  
 superiori in malo obedit. **Bregō. in moralibus.** Nunq̄  
 per obediētiā malū licet fieri. Aliqñ autē v̄z bonū qđ  
 agitur per obediētiā intermitti. **Idem.** Caueant  
 subditi ne plus q̄ expedit sint subiecti: ne dum plus q̄  
 expedit studēt subūci superiorū cōpellant vicia vene-  
 rari. **Aug.** Sic modus obediētie tenēdus est vt bonis  
 in malo nō p̄sentias: malis ī bono nō cōtradicas. **O**bia  
 cōmendabilis duplex est quedam sufficiens/ quedam  
 abundans. Sufficiens est volūtas implendi preceptum  
 vel mādātū superioris: iuxta modū p̄fessionis. Et intel-  
 lige p̄ceptū vbi est coactio imperij mādātū vero vbi  
 nō est. **Bern̄.** Modus obediētionis est tenor p̄fessionis.  
**N**ec se valet extēdere p̄tās imperantis nisi q̄tum at-  
 tingit votū obediētis. **Idē.** Nil michi p̄latus p̄hibeat  
 eorū que promisi nec plus erigat vota mea nec augeat  
 sine mea volūtate nec minuat sine necessitate. **Idem.**  
**E**t quidē obediētie lines: sed tempus ipsa temporis  
 extremitas | vt is sit finis obediētie qui est vite. **A**bun-  
 dans obediētia est cū aliquis obedit in his ad que ex  
 voto p̄fessionis non tenetur. **Bern̄.** Subiectus huius-  
 modi obiam q̄ finibus cohibetur nouerit imperfectā.  
**M**ā perfecta obia legē nescit/ terminis nō arctat/ neq̄  
 contēta angustijs p̄fessionis largiori fertur voluntate  
 in altitudinē charitatis: ⁊ ad oē quod iniūgit spōtanea  
 vigore liberalis alacrisq̄ animi modū nō cōsyderās  
 in infinitatē extenditur. Et notandū qđ ad perfectionē  
 obediētie pertinet nō solū facere qđ iubet s̄z sicut iu-  
 betur. **Gen̄. 17.** dicitur de **Abrahā** qđ circūcidit carnē

## Liber quintus.

preputij eorum statim ipsa die sicut preceperat ei dominus. **Mat.**  
**1.** dicit de Joseph quod fecit sicut precepit ei angelus. **Et**  
**Joh. 14.** Sicut mandatum dedit michi pater sic facio. **Et**  
notandum quod **Bern.** tres gradus obedientie distinguit  
his verbis. Bonus obedientie gradus est si propter me-  
tum gehene seu propter professionem factam quis obediat:  
melior cum ex dei amore obedit. Illa quippe necessita-  
tis est: ista charitatis. Alium autem optimum obedientie  
dixerim gradum cum eodem animo recipitur quo iniungitur ut scilicet  
plus velit quam exequitur quam vult ille a quo iubetur. **Idem.** No-  
uit verus obediens et minima non contemnere et maxima  
maxime curare. **Et** notandum quod religio ubi sola ser-  
vantur precepta: multum est dehonesta. Juris enim obedi-  
entie in maiori parte in ea est multilata cum in religione  
bene ordinata plura mandata continentur in regula et con-  
suetudinibus quam precepta et plura mandantur a superioribus  
quam precipiuntur. Qui sic obedit magnam partem census vel  
servicij domino debiti retinet infideliter: et quasi furat. **Et**  
est similis furi in primo furto deprehenso: cui pars auricu-  
le est imputata. Talis obvia pars videtur esse grata deo.  
Quis enim est dominus terrenus qui velit habere servientem  
qui nihil pro eo faciat nisi quod precipiat ei tunc elcua-  
to: vel gladio euaginato. Sic iubet: qui dicit precipio.  
Tale enim est quasi diceret: Si non feceris: mortis eter-  
ne gladio occideris. Item parum est obediens qui ad plu-  
ra est obediens. In iure enim divino et in iure positi-  
vo et in statutis religionum que bene sunt institute plu-  
ra mandantur: quam precipiantur. Item parum est gratus  
domino servus qui non potest induci ad eundem ad-  
locum ad quem a domino mittitur: nisi prius ligetur.  
Preceptum est vinculum quo male obediens ligatur.  
Item infirmus est molestus medicanti et custodienti:  
quem oportet ligari. Item compediri precepti violen-  
tia non pertinet ad bonum filium vel etiam servum be-  
nivolentem: sed ad malivolentem. **Ecc. 33.** Servo malivo-  
lo tortura et compedes. Cum voluntas sit radix mer-  
-

di magis volūtariū videt eē magis meritoziū: 7 obsequiū qđ min⁹ gratis exhibet min⁹ gratū habet. Parū est volūtariū qđ violētia pcepta subdito extorquet.

**I**ncipit tertia pars cōtinens vnū capitulū in quo agitur de ministris. Cap. 36.

**O**stensum ē quō subditi in religiōe debeāt se h̄re / nūc tangēdū est aliqd de ministris q̄ bona tēporalia habent dīspēsare. Circa quos specialiter est cauēdū ne indiscrete multiplicētur. Scđm beatū Bñdictum in regula vnus debet esse cellarius / q̄ oī cōgregationi sūt sicut pater et curā gerat de oībus. Qđ abbas iusserit debet facere / qđ p̄hibuerit nō d̄z p̄sumere. Si p̄gregatio fuerit maior ad solatiū debēt ei dari qui eū adiuuēt / vt ipse equo aīo impleat officiū sibi cōmissum. Nō est scđm regulā vt multi sint principales bona monasterij dispēsantes sed vnus. Ille nō solū cōuētus sed infirmozū pauperū 7 hospitū curā d̄z gerere. in multis tñ monasterijs occasione infirmozū pauperū et hospitū et eozū que ad ecclesias pertinet aliquibus personis nō solū bonozū tēporaliū dispēsatio sed etiaz dñatio data est vel permissa vt bona illa dispensent nō scđm prelati iussione / sed scđm suā volūtate / vt nō solū de illis officiū sibi iniunctū impleāt: s̄z etiā sibi prouideant / et q̄ abundant vel prodige alijs distribuāt / vel auare sibi custodiāt. In cōgregatione cui xp̄s p̄fuit vnus fuit dispēsator / et ille fuit latro. Johā. 12. dicitur de illo qđ fur erat 7 loculos habēs ea que mittebantur portabat. In multis vero monasterijs multiplicati sunt bonozū tēporaliū dispēsatores / et multiplicati sunt latrones. Sicut enim iudas ea q̄ danda erant paupibus dabat vxori et filijs / sic tales que dāda essent xp̄i pauperibus dant attinētib⁹ sibi. Et sicut sunt similes iude in culpa / sic frequenter fiunt similes ei in pena. Judas occasione huius peccati in maius peccatum cecidit vt deum venderet: et desperans laqueo se suspenderet.

Sic tales postquam defraudando pauperes Christi peccauerunt in proximum indigne celebrando vel simoniam committendo peccant in deum / et sine penitentia morientes infernale incurrunt supplicium. Qui in religione fratribus ministrant: solliciti debent esse ut ministrando deo placeant cuius sunt bona que dispensant / et familia cui illa dispensant. Non debent ea / nec quare retinere / nec prodige expendere. Laquei debent a personarum acceptione. Augustinus in regula sua. Distribuatut unicuique vestrum a preposito vestro victus et tegumentum non equaliter omnibus quia non equaliter valetis omnes / sed potius unicuique sicut cuius opus fuerit. Sic enim legitis in actibus apostolorum / quia erant illis omnia communia: et distribuebatur unicuique sicut cuius opus erat. Sine murmure debent ministri fratribus seruire / et sine dilatione ea quibus indigent dare. Augustinus in regula. Siue qui cellario / siue qui codicibus / siue qui vestibus preponuntur / sine murmure seruiant fratribus suis. Idem. Vestimenta et calciamenta quando fuerint necessaria: dare non differant sub quorum custodia sunt que poscuntur. Maledictus dispensato avarus / cuius largus est dominus. Idem. Ministri monasterij ne indignentur vel ex conditione iubentis / vel ex conditione ministerium suscipientis Attendere debent iussionem prelati: iussionem esse dei: secundum illud Luce. 10. Qui vos audit me audit. Item attendere debent ministerium quod exhibetur minimo fratri Christo exhiberi / secundum illud Mat. 25. Quod vni ex minimis meis fecistis / michi fecistis. Et ministrare nulli est dedecus / sed honor magnus / cum ille qui inter natos mulierum maior non surrexit dicat se dignum non esse ut soluat corrigiam calciamenti eius Item attendere debent dominum indigno humile ministerium exhibuisse proditori suo iude. Mathei 18. Videte ne contemnatis vnum ex his pusillis. An

geli enim eorum semper vident faciem patris mei qui in celis est. Item attendere debent gloriam premium que habebunt ex humilitate ministerij. Job. 22. Qui humiliatus fuerit erit in gloria.

**I**ncipit quarta pars in qua ostenditur quo modo se debent habere qui fuerunt diuites in seculo et qui fuerunt pauperes. Cap. 37.

**C**onsequenter ostendendum est quo modo se debeant habere in monasterio et qui in seculo fuerunt diuites et qui fuerunt pauperes.

Quod ostendit Augustinus in regula sua his verbis. Qui aliquid habebant in seculo quando ingressi sunt monasterium libenter velint illud esse commune | qui autem non habebant non ea querebant in monasterio que nec foris habere potuerunt. Sed tamen eorum infirmitati quod opus est tribuatur etiam si paupertas eorum quando foris erant nec ipsa necessaria poterat inuenire. Non tamen ideo putent se esse felices quia inuenerunt victum et tegumentum quale foris inuenire non potuerunt | nec erigant ceruicem quia sociantur eis ad quos foris accedere non audebant | sed sursum cor habebant et terrena vana non querant: nec incipiant monasteria esse diuitibus vtilia non pauperibus | si diuites illic humiliantur | et pauperes inflantur.

**R**ursum illi qui aliquid videbantur esse in seculo non habeant fastidio fratres suos qui ad illam sanctam societatem ex paupertate venerunt | magis autem studeant non de parentum diuitum dignitate: sed de pauperum fratrum societate gloriari. Nec extollantur si cuius vite aliquid de facultatibus suis contulerunt | nec de suis diuicijs magis supbiant | si eas monasterio partiuntur quam si eis in seculo fruerentur. Alii quippe quecumque iniquitas in malis operibus exercent: ut

## Lib. V. Quintus.

fiat: superbia vero bonis opibus insidiatur vt pereat. Idem. Qui infirmi sunt ex pristina cōsuetudine si aliter tractantur in victu nō debet molestū esse nec iniuriam videri eis quos fecit aliqua consuetudo fortiores: nec illos feliciores putent qz sumūt qđ nō sumūt ipsi: sed ibi potius gratulētur qz valēt qđ nō valēt illi. Et si eis qui venerūt ex minoribus delicatioribus ad monasterium aliquid alimētorū vestimētorū operimētorūue datur qđ alijs fortioribus et feliciozibus nō datur cogitare debent quibus nō datur quantū de sua seculari vita illi ad istā descēderint: quibus vsqz ad aliorū q̄ sunt corpore fortiores fragilitatē peruenire nō potuerunt. Nec debēt velle oēs cum paucos vidēt amplius nō qz honorātur: sed qz tolerātur accipere nec cōtingat detestanda peruersitas: vt in monasterio multi quātū pnt sunt diuites laboriosi fiāt pauperes delicati. In quibusdam monasteriis multa circa hec peruersitas inuenit: vt scz aliqui ibi velint hēre abūdantiā qui i seculo habuerunt penuriā. Aliqui enī iuxta verbū Hiero. Ditiores sunt monachi q̄ fuerint seculares: et possidēt opes sub xp̄o paupere quas sub locuplete dyabolo nō habuerāt. Aliqui etiā delicata ibi querūt qui vix in seculo panē sufficiētē habebāt: pro quibz dicit Hiero. Mat? in paupere domo in tugurio rusticano qui vix milio cibario pane ventrē rugientē sacciarē poterāt: nunc simulāt et mella fastidiūt. Ibi etiā aliqui volunt honori haberi: q̄ in seculo fuerūt despecti. Bern. Pleriqz in domo dei nō patiūtur haberi cōtēptui: q̄ in sua nō nisi cōtēptibiles esse potuerūt. Ibi etiā aliqui volūt sibi nomē facere: q̄ in seculo nullius noīs fuerūt. Bern. Qui antes in suo oppido vix cogniti fuerūt: mō circūeuntes prouincias curias frequētantes regū noticias et principū familiaritates cōsecuti sunt. Itē aliqui q̄ in seculo ducebāt vitā laboriosam cōtra cōsuetudinē suā volūt ducere vitā ociosam qđ nō solū aīabus sed etiā corporibus est nociuū. Quā medici mittūt egrotātes ad cōsuetā.

Ministranda sunt necessaria etiã his qui pauperes fuerunt. ¶ Primo vt periculũ acceptionis personarum caueatur / qđ pctm̄ dissuadetur. Jacob. 2. Fratres mei nolite in personarũ acceptione h̄re fidẽ dñi nr̄i Ihesu xp̄i. ¶ Secdo vt murmur et scãdalũ pusillozũ vitetur: qđ multum timendũ est. Math. 18. Quicũq; scandalizauerit vnum de pusillis istis qui in me credunt expedit vt suspēdatur molla asinaria in collo eius. ¶ Tertio propter honorẽ xp̄i: qui sibi reputat fieri qđ fit pauperi. Math. 25. Qđ vni ex minimis meis fecistis michi fecistis. Ad honorẽ celestis regis facit qđ ministris eius sufficienter necessaria ministrantur. ¶ Quarto quia maius est meritum in his que pauperibus ministrantur q̄ in his que diuitibus ministrantur / qz deus solus ad hoc monet / in his vero que ministrantur diuitibus frequẽter monet aliud. Ultimo qz bona monasterii pauperũ sunt / etiã anteq̄ monasterii ingrediãtur / quãtomagis postq̄ ingressi sunt z i domo dñi laborãt: Dignus est enim operarius mercede sua. Luce. 10.

¶ Incipit quinta pars in qua agitur de infirmis. Cap. 38.

Vltimo in hoc quinto libro ostendendũ est: qualiter se debent habere infirmi. Multa vero sunt que ad infirmitatem pertinent / de quibus duodecim tangere sufficiat.

¶ Primum est vt attendat a quo infirmitas detur. ¶ Secundum est vt attendat ad quid datur. ¶ Tertium est vt aduertat quantũ donum dei fuit sanitas quam prius habuit. ¶ Quartum est vt cogitet quanta est utilitas infirmitatis. ¶ Quintum est vt deo z ministrantibus sibi propter deum valde existat. ¶ Sextum vt si quem defectum temporaliũ habet patienter sustineat. ¶ Septimũ est vt experientia infirmitatis sue potius q̄ delectantia appetat. ¶ Octauum vt exempla sanctorum ad sui consolationẽ ad memoriã reuocet. ¶ Nonũ vt spe euasione

## Liber quintus.

maiorum malorum et spe eternorum bonorum afflictionem suam  
alleuiet. ¶ Decimum ut timorem domini cordi suo insigere stu-  
deat. ¶ Undecimum ut alijs copati adiscat. ¶ Duode-  
cimum ut si ei in infirmitate deest necessitas habeat pa-  
tientia: vitam vero semper in desiderio habeat et cessante  
necessitate ad eam letus redeat. ¶ Attendere debet infir-  
mitatem datam esse a patre luminum et misericordiarum qui non  
daret filijs suis nisi quod scit eis expedire. Ideo gratam  
ter debet eam recipere / ad quod monemur exemplo salua-  
toris. Joh. 18. Calicem quem dedit michi pater non vis ut  
bibam illum. Attendere debet ad quid datur et ad minus hoc  
debet intelligere quod iumentum videtur cognoscere cum per-  
cutitur quod scilicet percutitur / vel quod extra viam est et ad viam re-  
dit / vel quod nimis lente incedit et gressum suum accelerat.  
Scrutari debet conscientiam suam quem dominus infirmitate per-  
cutit et si extra viam paradisi se inuenit compungi et confi-  
teri: si vero non inuenit se / extra viam paradisi cogitare  
debet quod piger erat ad bene operandum et preponere quod  
ad bonum feruentior erit. In psal. Multiplicate sunt in-  
firmitates eorum: postea accelerauerunt. ¶ Attendere de-  
bet quid ei deus dedit cum dedit sanitatem intelligere facit  
infirmitas quid valet sanitas. Qui nunquam fuit infirmus  
nescit quid habet cum sanitatem habeat / ideo nec deum  
pro ea debito modo diligit nec ei gratum existit. ¶ Cog-  
itare etiam debet quanta sit infirmitatis utilitas.  
Illa hostem domesticum debilitat et sic hostem interiore  
roborat. Quid mirum si hoste debilitato tu fortior effi-  
cieris. Infirmitas corporis infirmitatem periculosiorem  
sanat. scilicet infirmitatem mentis. Eccl. 31. Infirmitas grauis  
sobriam facit animam. Dicit beatus Gregorius de beato  
Benedicto qui propter tentationem carnis posuit se  
in spinis quod vulnere carnis sanauit vulnera mentis. Idem.  
Quis nesciat quod multo melius est ardere flammis fe-  
brumque igne viciorum. Et tamen cum febre corripimur quod  
viciorum estum qui occupare nos poterat considerare ne-

gligimus de persecutione murmuramus. Idē. Durū non estimes esse quod pateris de externis cruciatibus: ab interna passione liberaris. Item infirmitas virtutem perficit secundum illud. 2. ad Cor. 12. Virtus in infirmitate perficitur. Infirmitas etiam hominē probat. Thob. 12. Quia acceptus eras deo necesse fuit ut tentatio probaret te. Job. 23. Probavit me quasi aurum quod per ignem transit. Seneca. Non in mari tantum aut in prelio vir fortis apparet/ exhibetur etiam et in lectulo virtus. Multum etiā est utilis infirmitas. Unde in vitaspatrium cum quidam peteret a Johanne heremita ut sanaret cum a tertiana respōdit. Rem tibi necessariam cupis abijcere. Ut enim corpora vicio anima languoribus et castigationibus purificatur. Et quidam senex infirmanti discipulo dicit. Ne contristeris ex infirmitate vel plaga corporis. Si enim ferrum es rubiginem per ignem amittis/ si vero aurum es per ignem probaris et ad maiora proveheris. Et cum quidam miles rogaret quendam virum sanctū ut a morbo liberaret eū precibus suis. Vir sanctus audito ab eo quod melior esset in egritudine et devotior quā in sanitate dixit. Prodeum ut servet te in quo melior es. ¶ Frater multum debet esse gratus deo et ministranti tibi propter deum. In monasterio enim ordinato homines gratis recipiuntur/ et gratis eis ministratur. Non enim qui eis ministrat ab eis ministerij mercedem expectat/ et quasi sine merito eorum eis ministrat. Etenim si laborant pro eternis est labor ille/ non pro terrenis. Unde valde gratum debent habere quod deus gratis fecit eis provideri. Non est principale quod ministratur sed adijcitur. Math. 6. Hæc omnia adijcientur vobis. ¶ Victu magis tenui debet esse contentus qui expectat mercedem magnam: quā qui expectat nullam. Et si aliquē defectū sustineant patienter debent illud sustinere: cum deus sit monasterij provisor: et illuz defectum medicinalem subtractionē debent reputare.

## Libertus quintus.

**Aug<sup>o</sup>.** Scit scelestis medicus qđ nobis daturus sit ad cōsolationē. et qđ subtracturus ad exercitationē. Non enī homo sine causa iumēto suo cibaria detrahit. Nō debet ibi esse murmur: quia cōtra deum esset q̄ prouisor est. **Exo. 16.** Non cōtra nos est murmur vestrum s; contra dñm. **Et numeri. 19.** Usq; multitudo her pessima murmurat cōtra me: Cor debet esse firmum vt nō dissoluatur abundantia: nec murmur et penuria. **Heb. vltimo.** Optimus est gratia stabilire cor non escis que non profuerunt ambulanti in eis. **Abultum** est cauendum a murmure in clauistro. **Murmuratio** vna est de duodecim abusionibus clauistri. **In vita patrum** dicit abbas pastor. **Qui querulosus est monachus non est.** ¶ **Expedientia** magis q̄ delectantia debet velle. **Unde Aug<sup>o</sup>.** in regula sua. Si velit et forte non expedit: sue cupiditati non est obediendum. **Idez.** Utrum sanando dolozi quod delectat expediat: si non est certum medicus consulatur. ¶ **Exemplis sanctorum** debet se consolari. **Thobie. 2.** Hanc autem tentationem ido pmisit dñs euenire illi vt posteris dareť exēplū patientie eius sicut et sancti. **Job.** **Et post.** Nō ē cōtristatus q̄ deum q̄ plaga cecitatis euenit ei: sed immobilis in dei timore permansit agens gratias deo omnib<sup>9</sup> diebus vite sue. **Jaco. 5.** Sufferentiam Job audistis. **Bregio.** Facta procedētiū patrū recolamus: et nō erunt graua que toleram<sup>9</sup>. ¶ **Spe euasione** maiorū maloz debet afflictionē suā alleviare. **Magna misericordia** ē q̄ deus p̄ malis futuris que meruit accipit infirmitates vel alia mala p̄ntis vite. **Tale est** ac si ille cui debēt marche auri et argēti recipet p̄ eis fabas vel lapillos p̄ quib<sup>9</sup> p̄putatio facta est. **Pl<sup>o</sup>** enī est faba vna respectu marche argēti: q̄ tribulatio p̄ns respectu pene future. **Ezechiel. 4.** Diē pro anno dedi tibi. **Itē** consolari debet magnitudine mercedis. **Aug<sup>o</sup>.** Gaude sub flagellis: qz tibi seruat hereditas. **Illis ad tēpus** p̄cit quos ieternū

dānabit. Idē. Non timeas flagellari: sed exhereditari. Gregorius. Nisi correctis dominus dare disponderet: erudire eos per molestias non curaret. **T**imorem domini debet cordi suo infigere: vt per penā quā patitur / penam futuram intelligat. Gregori⁹. Si tam asperē deus percutit vbi parcit q̄ asperē percutiet vbi non parcet. Cogitare debet quomodo poterit ignem sustinere: qui non potest sustinere modicum calorem febrilem. Febris enim est calor non ignis. Item qui non potest sustinere ignem in vno digito: quomodo poterit sustinere q̄ corpus et anima sunt in igne grauiori. Itē qui non posset sustinere ignem ad momentum: quomodo poterit illum sustinere in eternum. **C**ompassionē addiscere debet. Nescit infirmis cōpati qui infirmitatem passus nō est. Qui omnium habebat notitiam: compassionem voluit addiscere per experientiam. Hebre. 4. Nō enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris tentatum autem per omnia. **C**esante necessitate ad communem vitam libenter debet redire. Unde. Aug⁹. in regula sua dicit de infirmis. Cū vires pristinas reparauerint redeant ad feliciorē cōsuetudinem suam que famulos dei tanto amplius decet quanto minus indigent: ne sibi eos teneat voluptas iam vegetatos quos necessitas leuaret infirmos.

Explicit quintus liber.

**I**ncipit sextus liber: i quo agitur de quiete mētis. Ultimo in hoc opere agēdū est de quiete mētis in deo quod est excellentissimū bonū in populo dei. Hebre. 4. Reliquitur sabbatizamus populo dei. Et primo ostendēt q̄ non est vera quies mentis extra deū. Secundo tangetur de multiplici quiete mētis i deo. Tertio ostendent ea que hanc quietē i pedunt. Quarto agetur de his que ad hanc quietem faciunt. **Q**uā vera quies mētis nō est i mūdo s̄ solū in deo. Cap. i.

**c** Circa primū notandū q̄ vera quies mentis nō est in mūdo: s; solū in deo. Aug<sup>9</sup>. in libro p̄fes. Dñe fecisti nos ad te: et quietū est cor nostrū donec requiescat in te. Johan. 16. In mundo pressurā habebitis in me autē pacē. Nō quiescit mēs in bonis terrenis. Aut enī bonū sequitur qđ nō assequit̄ z sic nō habet requiez aut bonū fugiens habet qđ retinere vellet z non valet vnde non quiescit: aut habet bonū sibi insufficientis: bonū scilicet contēptibile vel minimū: vnde in eo nō quiescit: sed ad mai<sup>9</sup> bonū tēdit vel per multa bona discurret. Bern. Inest hoī ratione vtenti naturaliter p̄o sua estimatione appetere potioza: z nullo esse contentū cui illud quod deest iudicet preferendū. Idem. Anima ad imaginē dei facta: ceteris occupari potest impleri nō potest. Capacem dei quicquid deo minus est non implebit. Unde est q̄ naturali desyderio homo summū appetit bonū nullā nisi eo adeptō requiē habiturus. ¶ Itē aliquando habet bonum malo permixtum bonū noxiū sibi quod possessus onerat: et maiori bono impedimentum prestat: amatus inquinat: amissibile vel amissum cruciat/ amissibile timore amissum dolore. ¶ Itē aliquando bonum quod habet ab alio appetitur: et sup eo lis vel bellū mouetur. ¶ Rixa enī est inter competitores iuxta verbum. Senece: scilicet inter illos qui idē terrenum appetunt. Vera quies mentis est in deo qui est summū bonū habens oēs conditiones nobiles boni. Est etiam bonum honorabilissimum summē necessarium: vnū menti sufficientissimum habenti suauissimum quod non finitur. nec habenti tollitur: ideo mens in eo quiescit nichil vltra querens.

¶ De multiplici quiete mentis in deo. Cap. 2.

**c** Circa scđm notādū q̄ multiplex est q̄es mētis in deo. vna pertinet ad vitā futurā: altera ad vitā presentē. Et est facilis trāsitus ab vna quiete ad alterā Isa. 60. Erat sabbatū ex sabbato. Ex quiete mētis pertinente ad statū gratie erit trāsitus ad quietē ptinen-

tem ad statum glorie. Quies vero pertinens ad vitam presentem multiplex est. quedam est purgate mentis spei magnitudinem et dilectionis perfectionem habentis. De qua Bernar. super cantu. Est locus inter timorem et securitatem medians spes: in quo supposito molli charitatis stratu mens suaviter requiescit. Etenim cum mens ipsa fortitudine pene serviliter premitur parum habens de spe / de timore plurimum: non est pax neque requies. quia timor penam habet. Ceterum si paulatim crescente gratia ceperit deficere timor: et proficere spes cum demum ad hoc ventum fuerit ut perfecta charitas foras mittit timorem: nonne huiusmodi anima singulariter in spe constituta videbitur hac in pace in idipsum dormire et requiescere. Mentis perfecte deum timentis / amantis / et multum in eo sperantis non deest oleum suavitatis scilicet letitie. Bernar. loquens de vita beata. Non solum ipsa vita: sed et promissio vite eterne et expectatio iustorum letitia est: et tanta letitia ut omne quod concupiscitur ei non valet comparari. Idem. Sola spes apud te domine miserationis obtinet locum: nec oleum misericordie nisi in vase fiducie ponis. ¶ **A**lia est quies mentis in deum que paucorum est viroque scilicet contemplativorum: qui in vita contemplativa profecerunt: qui sibi eripiuntur et ad superna rapiuntur: et aquilino intuitu divina contemplantes et celestem dulcedinem pre gustantes habent quietem valde suavis tranquillitatis et arcem future beatitudinis.

¶ **D**e octo que impediunt quietem mentis in deo. Cap. 3.

**C**irca tertium notandum quod octo sunt que quietem mentis in deo impediunt. ¶ **P**rimum est negotiorum exteriosum multitudo. Unde dictum est marthe. Turbaris erga plurima. Luce. decimo 2. Exo. 18. ait ietro ad moysen. Stulto labore confueris ultra vires tuas est negocium. Glosa. Augustinus. ubi videtur michi significari nimis intentum humanis actibus animum deo quodammodo vacuari. ¶ **S**ecundum est sollicitudo mundana. Isa. 49.

Pre sollicitudine quiescere non potuit. ¶ Tertium est  
 desiderium terrenorum. Ecc. 34. Quasi qui apprehendit  
 umbram et persequitur ventum: sic qui attendit ad visa me-  
 dacia. Grego. Quid quietius quam nihil in hoc mundo ap-  
 petere: quod laboriosius quam terrenis desideriis estuare. Hic  
 est quod Israel sabbatum accepit in munere: egyptus percu-  
 titur muscarum multitudine. ¶ Quartum est stimulus  
 peccati. Mobilitas mentis naturaliter refugit inmundi-  
 ciam peccati unde mens cum ea non quiescit. Non est quies  
 mentis in spinis viciorum. Non habet quietem anima pres-  
 sa onere peccatorum. Non est quies mentis ubi est vermis  
 conscientie remordentis. Isa. 57. Non est pax impijs dicit  
 dominus deus. In eodem. Impius quasi mare feruens quod  
 quiescere non potest. ¶ Quintum est timor mali transi-  
 torij imminetis. Non quiescit qui malum penale fugit quod  
 aduenit. Sicut securitas facit ad letitiam iuxta illud Pro-  
 ver. 15. Secura mens quasi iuge conuiuium. Sic timi-  
 ditas mali penalis facit ad tristitiam. ¶ Sextum est im-  
 patientia mali penalis presentis. Non quiescunt qui su-  
 stinent malum quod odium. Aliter est de illo qui ma-  
 lum penale intelligit esse bonum expediens sibi quod  
 a summo bono venit: et ad summum bonum ducit iux-  
 ta illud Gregorij. Mala que nos hic premunt ad deum  
 nos ire compellunt. Et ideo non solum patienter sed etiam  
 libenter et letanter illud accipit et sustinet: tanquam donum  
 salubre a patre misericordiarum sibi missum exemplo illius  
 qui dicit petro. Joh. 18. Calicem quem dicit michi pa-  
 ter non vis ut bibam illum: In tali malum penale / me-  
 tis quietem non impedit. ¶ Septimus est imoderatus  
 timor cadendi in peccatum: qui impedit spem et per con-  
 sequens subventionem et adiutorium diuinum. Si-  
 cut spem comitatur dei adiutorium et letitia: sic eius  
 contrarium defectus diuini adiutorij et molestia. Bern.  
 Quoniam in speranti desit illa maiestas: que tam studiose hortatur  
 in se sperari: plane non derelinquet sperantes in se ad-  
 iuuabit inquit eos et liberabit eos. Quare? Quibus me-

ritis: Quia sperauerūt i eo. Dulcis causa attamē ef-  
ficax ⁊ irrefragabilis. ¶ Octauū ē timor imoderatus  
dānationis qui spem glorie impedit: que spes reſes ē  
amicoꝝ in preſenti. Bern. In ſpe uiuimus ne deficiamus  
in tribulatiōe preſenti: q̄ in expectatione ſum⁹ in-  
defectibiliū gaudioꝝ. Neq̄ enī vana nobis expecta-  
tio v̄l dubia ſpes v̄r inixa etne p̄miſſiōib⁹ veritatis.

¶ Incipit quarta pars/ in qua agitur de his  
que faciunt quietem mentis in deo.

¶ Sex ad dictam quietem disponunt. Cap. 4.

c Circa quartum notandum q̄ eadē via est ad quie-  
tem mentis in deo: que ad pacem. Unde illa que  
ſaluator docet Math. 5. Disponentia ad pacem pecto-  
ris: disponunt etiā ad quietē mentis. Ad eundem enī  
ſtatum pertinent pax/ ⁊ quies mentis. Lumen enī mēs  
naturaliter maluz ſngiat ⁊ bonū appetat: quādo malū  
euaſit ⁊ bonū optatum ſibi ſufficiens obtinuit/ pacem  
⁊ quietē habet. Pacē: q̄ non habet repugnās. Super  
Math. 5. dicit gloſa. Vera pax ē vbi nichil repugnat.  
Quietem q̄ habet bonū quod optauit vltra quod ni-  
chil querit: vnde in eo quieſcit. ¶ Primum ergo diſ-  
ponens ad pacem ⁊ quietē mentis est paupertas ſpūs:  
que est temperātia concupiſcibilis reſpectu boni con-  
temptibilis. Poſſeſſor ⁊ amator terrenozum nō habet  
pacem pectoris nec quietē mentis. Sonitus enī terro-  
ris ſemper in auribus illius: ⁊ cū pax ſit ille ſemp in-  
ſidias ſuſpicat. Job. 15. Auarus etiam non implebitur  
pecunia. Eccl. 5. ¶ Secundū est manſuetudo que est  
temperantia iraciſcibilis reſpectu mali. Unde in pſal.  
dicitur de manſuetis. Delectabuntur in multitudine  
pacis. ¶ Tertiuū est gratia lugendi qua homo malum  
culpe diluit ⁊ malum pene ſalubre eligit ⁊ diligit: ⁊ per  
ipſum malum culpe deſtruit. Et hec tria pertinent ad  
euacuationē mentis a bono minimo maioris boni im-  
peditiuo ⁊ a malo: quā euacuationē ſequitur verozum  
bonozum repletio. Poſtq̄ enim mēs purgata est ⁊ ſa-

## Liber

nata recte appetit: et recte afficitur. Unde vera bona diligit et malis proximi compatitur. et per hoc in operibus active exercetur et sic ad opera contemplatiue disponit. Isidorus in libro de summo bono loquens de vita actiua ait. Qui prius in hac vita proficit: bene ad contemplationem ascendit. Gregorius. Qui ad arcem contemplationis ascendere desiderat: prius necesse est ut in campo actionis se exerceat. Prius introducta est Lyra ad Jacob quam Rachel sed Jacob aliter speraret. Gen. 29. ¶ Quartum est esuries iustitie: et Quintum inia. ¶ Sextum vero est mundicia cordis qua quis omnem iniquitatem abhorret et fugit: et puritatem studiose et diligenter custodit. Aliud enim est efficere/aliud tenere puritatem ut ait Aug. Postquam homo habet cordis mundiciam intellectus eius velut speculum tersum et politum susceptibilis est superne illuminationis: et affectus purgatus et sanatus in presentia summi boni suaviter quiescit.